Danielle Calazans
Secretária de Estado

Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001297550

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0460/2025 Objeto: Registro de preços de drones.
DATA: 06/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0005352-4.

EDITAL PE 0462/2025 Objeto: Aquisição de bote inflável com carreta.
DATA: 06/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1800-0000701-4.

EDITAL PE 0463/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos e materiais para laboratório e hospitalares.
DATA: 06/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0005841-0.

EDITAL PE 0464/2025 Objeto: Aquisição de maquinário agrícola.
DATA: 06/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1800-0000684-0.

EDITAL PE 0461/2025 Objeto: Aquisição de pesticidas e produtos químicos.
DATA: 07/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0075035-1.

EDITAL PE 9297/2025 Objeto: Serviços de fonoaudióloga domiciliar para servidor acidentado em serviço, residente em local de
difícil acesso no município de Agudo/RS.
DATA: 11/08/2025, às 14h. PROCESSO: 25/1203-0000642-7.

EDITAL PE 9298/2025 Objeto: Avaliação contínua da percepção e satisfação dos usuários frente aos serviços oferecidos pelo
Detran/RS e seus credenciados.
DATA: 11/08/2025, às09h. PROCESSO: 24/1244-0014349-0.

EDITAL PE 9299/2025 Objeto: Execução do PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional da FASE nas
unidades CASE Santa Maria e CAS Santa Maria.
DATA: 11/08/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2158-0001565-3.

EDITAL PE 9300/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santa Maria/RS.
DATA: 12/08/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0076203-6.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9212/2025 Processo 25/2000-0008800-4

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Viamão /RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , nos termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado, considerando o óbito do paciente em 03/02/2025, conforme certidão acostada pela SES.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0010/2025 Processo 25/1300-0000518-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Diversos Classificados como Recuperáveis e Irrecuperáveis, pertencentes à
Administração Pública Estadual.

Porto Alegre, sexta-feira, 25 de julho de 2025 74Diário Oficial Nº 143

25/07/2025 09:35:29 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9299/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 544

23215800015653

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO
DOS LOTES 88 e 89 da etapa 01 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da Lei nº 14.133/21, conforme
informação da Polícia Civil às fls. 784/787 do processo.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9173/2025 Processo 24/1203-0031434-7

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) posto de serviço de Médico Infectologista para o Hospital
da Brigada Militar de Porto Alegre.
A Diretora DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , considerando a decisão exarada no Mandado de Segurança Nº 5177740-21.2025.8.21.0001/RS, devendo o novo ato
ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Concorrência 0062/2025 Processo 23/1203-0027114-6
Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação de Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio /

PPCI nos imóveis pertencentes ao Complexo do Quartel do Comando Geral da Brigada Militar / QCG, localizado no
município de Porto Alegre.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a SUSPENSÃO, ANTES DA ABERTURA , da
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0062/2025 para responder esclarecimentos de ordem técnica, devendo o prosseguimento do

certame, ser comunicado por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Patrimônio do Estado
GRAZIELI TESTA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2025001297240

PORTARIA Nº 079/2025 – SPE/SPGG

A SUBSECRETÁRIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO, EM EXERCÍCIO, DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO , no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021 , publicada no D.O.E. no dia
03/05/2021 , que delega suas atribuições e competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo n.º

25/1300-0003535-6, estando pago o foro anual do ano de 2023* no valor de R$842,33 (oitocentos e quarenta e dois reais e
trinta e três centavos) , sem o pagamento de laudêmio, eis que a transferência se dará através de inventário, autoriza a Senhora
LUCIANA SEBASTIANY MUNDSTOCK , inventariante dos bens deixados pelo falecimento do Senhor Alencar Sebastiany, a

transferir para o patrimônio do Senhor ALENCAR SEBASTIANY JÚNIOR , herdeiro, a titularidade do domínio útil do imóvel objeto
da matrícula nº 79.004, do Livro 2, do Registro Geral do Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital, ou seja, o “ Imóvel: Foreiro : O
apartamento n° 1207 do Edifício Andradas Palace, sito rua dos Andradas n° 918, localizado no 12º pavimento ou 10º andar, de
frente, à rua Sete de Setembro, com área construída total de 131,33mq, da qual 102,55mq de área exclusiva, correspondendo-lhe
nas dependências e coisas de uso comum e fim proveitoso do Edifício e no terreno respectivo a fração ideal equivalente a 0,01270
(0,01270). O terreno onde se acha construído o edifício mede 17,70m de frente ao sul, na rua dos Andradas, lado dos números
pares, por 68,00m mais ou menos, de extensão da frente ao fundo, pelo lado leste onde faz divisa com o prédio da citada rua sob
n° 932, de propriedade do Condomínio Ouvidor, e pelo lado oeste, mede também de extensão de frente ao fundo, 68,05m, mais ou
menos, limitando com imóveis que são ou foram dos herdeiros ou sucessores de Paulino Bernardi e do Dr. Rodolfo Ahrons,
entestando e fazendo frente, ao norte, com o alinhamento da rua Sete de Setembro, por onde mede 15,82m. – Bairro: Centro.
Quarteirão: ruas Caldas Júnior, dos Andradas, Sete de Setembro e General João Manoel.”
Ressalva-se, ainda, o direito de o Estado cobrar quaisquer créditos oriundos do regime enfitêutico atrelados a este imóvel que,

Porto Alegre, sexta-feira, 25 de julho de 2025 75Diário Oficial Nº 143

25/07/2025 09:35:29 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9299/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 545

23215800015653